VD_OMNI MPU.2023.0022 vom 22. November 2023
VD Tribunal cantonal, 2023-11-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2023.0022
FR: VD_OMNI MPU.2023.0022 du 22 novembre 2023
IT: VD_OMNI MPU.2023.0022 del 22 novembre 2023
Regeste
A.________/Municipalité de Payerne, B.________ | Jurisprudence relative à la publication
des critères, sous-critères et éléments d'appréciation, ainsi que de leur pondération (consid.

E. 2
a) Déposé auprès de l'autorité compétente dans le délai de vingt jours (cf. art. 52 al. 1 et 56
al. 1 A-IMP et art. 4 al. 1 LMP-VD) dès la notification de la décision d'adjudication, le
recours satisfait au surplus aux exigences formelles prévues par la loi (art. 55 A-IMP et
art. 79 de la loi cantonale du 28 octobre 2008 sur la procédure administrative [LPA-VD;
BLV 173.36], applicable par renvoi de l'art. 99 LPA-VD). b) Il convient d'examiner si la
recourante a qualité pour recourir. aa) En matière de marchés publics, la jurisprudence du
Tribunal fédéral, reprise par la CDAP, considère que le soumissionnaire évincé dispose d'un
intérêt digne de protection – au sens notamment de l'art. 75 al. 1 let. a LPA-VD – lorsqu'il a
des chances raisonnables de se voir attribuer le marché en cas d'admission de son recours. A
moins que l'intérêt du soumissionnaire évincé à contester l'adjudication ne paraisse évident,
il incombe à ce dernier de le démontrer. En outre, la simple participation du
soumissionnaire à la procédure d'appel d'offres et la non-prise en considération de son offre
ne sauraient à elles seules lui conférer la qualité pour agir, à défaut d'un intérêt pratique
effectif à la contestation de l'adjudication (cf. ATF 141 II 307 consid. 6; 141 II 14 consid. 4;
140 I 285; voir ég. arrêts CDAP MPU.2020.0017 du 9 juillet 2020 consid. 1a;
MPU.2019.0010 du 11 novembre 2019 consid. 1a; MPU.2019.0005 du 31 juillet 2019
consid. 1a). bb) En l'occurrence, il résulte du tableau comparatif que l'offre de la recourante
est arrivée en 2 ème position au terme de l'évaluation des offres. Les deux offres en
concurrence sont séparées par 0,17 point seulement. La recourante s’en prend, comme on le
verra plus loin, à la procédure d’évaluation qu’elle estime entachée d’une violation du

l'autorité judiciaire juge en opportunité, ce qui est interdit, tant par l'art. 56 al. 4 A-IMP que
par l'art. 98 LPA-VD (cf., s’agissant de l’ancien droit, ATF 141 II 14 consid. 2.3 in fine;
140 I 285 consid. 4.1). L'autorité judiciaire ne peut ainsi intervenir qu'en cas d'abus ou
d'excès du pouvoir de décision de l'adjudicateur, ce qui en pratique peut s'assimiler à un
contrôle restreint à l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 p. 363 et les références citées). La
notation est arbitraire lorsqu'elle repose sur des considérations dénuées de toute pertinence
ou d'une autre manière manifestement insoutenable (ATF 141 III 564 consid. 4.1 p. 566;
125 II 86 consid. 6 p. 98s. avec renvoi à ATF 121 I 225 consid. 4b p. 230). c) Les
conditions de l’appel d’offre doivent être interprétées, conformément aux règles générales
d'interprétation, de la façon dont les soumissionnaires pouvaient et devaient les comprendre
selon les règles de la bonne foi. En vertu du principe de la confiance, il y a lieu de retenir
l'interprétation qui correspond à ce que pouvait et devait comprendre une personne
raisonnable et honnête placée dans les mêmes circonstances. Les mêmes règles président à
l'interprétation des offres, lorsque la volonté réelle du soumissionnaire ne peut être
objectivement établie (cf. TF 2D_64/2019 du 17 juin 2020 consid. 1.4.3; voir aussi arrêt
MPU.2022.0009 du 29 novembre 2022 consid. 4 et les renvois, not. à l'ATF 141 II 14
consid. 7).
E. 5
a) Le principe de transparence (cf. art. 11 let. a A-IMP) impose au pouvoir adjudicateur de
donner connaissance de la manière la plus large possible aux fournisseurs intéressés des

revanche que les instruments servant à l’évaluation des offres soient arrêtés avant le dépôt
des offres, afin que le résultat final ne soit pas le reflet d’une manipulation. Il s'agit à cet
égard de prévenir d'éventuelles manipulations par le pouvoir adjudicateur (Poltier, op. cit.,
p. 283 note de bas de page 1023). Lorsqu'un critère (ou un sous-critère) est évalué au regard
d'éléments d'appréciation, la Cour de céans a considéré que, sous l'angle du principe de la
transparence, ceux-ci peuvent ressortir d'annexes faisant partie du dossier d'appel d'offres,
annexes auxquelles il est renvoyé pour chacun des critères d'adjudication concernés. Il
importe par ailleurs que les éléments d'appréciation contenus dans ces annexes ne sortent
pas du cadre de ce qui est communément retenu pour définir le critère d'adjudication auquel
ils se rapportent (arrêt MPU.2017.0024 du 27 mars 2018 consid. 3f). Dans une autre affaire,
la Cour de céans n'a pas vu de violation du principe de la transparence dans le fait que les
éléments d'appréciation n'avaient pas été publiés. En l'occurrence, l'adjudicateur avait
précisé, en lien avec le sous-critère "expérience et références pour des travaux similaires",
qu'il s'agissait de références pour des travaux de chaussée, pour des travaux de trottoirs,
pour des travaux de collecteurs, ainsi que de références de travaux pour les services
industriels ( arrêt MPU.2022.0012 du 20 décembre 2022 consid. 6b/bb) . Ces éléments
d'appréciation étaient ainsi inhérents au sous-critère concerné. Quant à la pondération des
éléments d'appréciation, la Cour de céans a qualifié à plusieurs reprises de très douteux
qu'elle doive être communiquée préalablement aux soumissionnaires, sans trancher
définitivement la question (arrêts MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid. 6a/aa;